
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

УзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИИ УзССР

М» 3
Март
1961

(317-510)

ТОШКЕНТ -  1961



Ўзбекистон ССР Давлат 
КИТОБ ПАЛАТАСИ

КИТОБ
ЛЕТОПИСИ

ЎзССР Давлат библиография
органи

Ҳар ойда бир марта чиқзди

март

Государственная
КНИЖНАЯ ПАЛАТА 

Узбекской ССР

КНИЖНАЯ
ЛЕТОПИСЬ

Орган государственной 
библиографии УзССР 
Выходит ежемесячно

№ 3 1961
( 317— 510)

I. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ

I. Марксизм-ленинизм асосчиларининг асарлари

317. Маркс, К. Франциядаты гражданлы^ урыс. ГФ. Эн 
гельстинг крис сози. Аударған К. Худанбергенов]. Нокис. 
Қарақалпақмамбас., 1961. 100 бет. 20 см. 3.000 экз. 15 т.—Қо 
рақаллоқ тилида.— 388-61

Маркс, К. Гражданская воина во Франции.

II. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОММУНИСТИК ПАРТИЯСИ

(В. И. Ленин асарлари в а  В. И. Ленин ҳақида адабиёт —
Қ а р а н г  I )

I. Умумий масалалар. Партиянинг программаси ва устави
318. КПСС. МК. Пленум. 1961. Январь. КПСС Марказий 

Комитетининг . . . қарорлари. Т., Уздавнашр, 1961. 
31 бет. 20 см. 5.000 зкз. 4 т.—

Мундарижа: КПССнинг навбатдаги XXII съездини чақи- 
,)иш тўғрисида, 1960нилда деҳқончилик ва чорвачилик маҳсу- 
лотларинн етиштириш ва давлатга сотиш планининг ва соци­
алистик мажбуриятларнннг бажарилиши тўғрисида ҳамда 
Қишлоқ хўжалигинн янада ривожлантириш тадбирлари ҳақи­
да.— Коммунистик ва ишчи партиялар вакиллари Қенгаши- 
нинг якунлари тўғрисида.— Ташкилий масалалар.— 343-61

КПСС. ЦК. Пленум. 1961. Январь. Постановления январ­
ского Пленума...

319. Хрушчев, Н. С. Халқ фаровонлигини ошириш в а  Қиш­
лоқ хўжалик маҳсулотлари етиштиришни янада кўпайтириш 
назифалари тўғрисида. КПСС МК Пленумида 1961 й. 17 янв.

I



Т., Уздавнашр, 1961. 116 бет. 20 см. 30.000сўзланган нутқ.
• кз. 15 т.— 503-61

Хрущев, Н. С. Повышение благосостояния народа и задачи 
дальнейшего увеличения производства сельскохозяйственных 
продуктов.

V. ФАЛСАФА. ИЖТИМОИЙ-СИЕСИЙ ТАЪЛИМОТЛАР
(Марксизм-ленинизм асосчиларинннг асарлари ва улар

ҳақида адабиёт — Қаранг I)

I. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий материализм
320. Исмоилов, Б. Инсон дунённ қандай билиб олади ва уз- 

гартиради. Тм Уздавнашр, 1961. 64 бет. 20 см. 3.000 зкз 
8 т.— 499-61

Исмоилов, Б. Как люди познают и преобразуют мир.
3. Логика. Психология

321. Хайруллаев, М. Логика ва тўғри фнкрлаш. Т., Уз- 
лавнашр, 1961. 88 бет. 20 см. 3.000 зкз. 11 т.— 506-61

Хайруллаев, М. Логика и правильное мышление.

VIII. ХАЛКАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ МАМЛАКАТ- 
ЛАРНИНГ СИЁСИЙ ВА ИҚТИСОДИЙ АҲВОЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати
КПСС. МК. Пленум. 1961. Январь. КПСС Марказий Коми- 

тетининг . . .  қарорлари.— Қаранг 318
322. Норжигитов, Р. СССР—тинчлик ва халқлар озодлиги 

байроқдори. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» 
ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 41 бет. 20 см. (УзССР 
Сиёсий ва нлмнн билнмлар тарқатувчи жамияти. 60). 12.800 
зкз. 6 т.— 456-61

Наржигитов, Р. СССР — знаменосец мира и свободы на­
родов.

323. Хрушчев, Н. С. Жаҳон коммунистик ҳаракатниинг яп- 
ги галабалари учун. Коммунистик ва ишчи партиялар вакил- 
ларн Кенгашииинг якунларига дойр. Т., 5гздавнашр, 1961. 
68 бет. 20 см. 50.000 зкз. 9 т.— 364-61

Хрущев, Н. С. За новые победы мирового коммунистиче­
ского движения.

IX. СССРНИНГ КОММУНИСТИК ҚУРИЛиши 
1. Умумий масалалар. Совет демократияси

Хрушчев, Н. С. Халқ фаровоилнгини ошириш ва Қишлоқ 
хўжалик маҳсулотлари етнштнришни янада кўпайтнрнш ва- 
зифалари тўғрисида.— Қаранг 319
2



Хрушчев, Н. С. Халқ фаровонлигини ошириш ва Қишлоқ 
хўжалик маҳсулотлари етиштиришни янада кўпайтириш ва- 
зифалари тўғрисида.— Қаранг 319

3. Алоҳида республика, область, Шаҳар ва районларнинг
коммунистик қурилиши ва экономикаси

324. Фарғона водисидаги шаҳарлар. (Қисқача справоч­
ник). [й. Мансуров таржимасн]. Т., Уздавнашр, 1960. 
140 бет; 14 в. расм. 18 см. 5 000 зкз. 4 с. 50 т. [1961 й. 1/1дан— 
45 т). А1уқовали.— Сарлавҳа олдида авт: А. Зотов, Б. Нқу- 
бов, Н. Смирнов, Г. Чабров.—446-61

Города Ферганской долины.
325. Цапенко, Н. ва Тожимов, Т. Қорақалпағистон АССР. 

(Қисқача справочник). Т., Уздавнашр, 1960. ПО бет, 
расм; 8 в. расм, I айрим в. карт. 17 см. 3.000 зкз. Зс. 70 т. 
[1961 й. 1/1 дан—37 т]. Муқовада авт. кўрсатилмаган.— 
448-61

Цапенко, Н. и Таджимов, Т. Каракалпакская АССР.
326. Юксак шараф эгалари. (Тўплам). [Ўзбекистон ССР 

республикамизнинг донгдор хотин-қизлари ҳақида]. Т., 
<Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1961. 120 бет, портр. 20 см. (УзССР Сиёсий 
ва илмий билимлар тарқатувчи жамияти. 56—57—58). 
11.800 зкз. 18 т.—507-61

Люди большой славы.

X. ПЛАНЛАШТИРИШ. УЧЕТ. ИДОРА 
ҚИЛИШНИ УЮШТИРИШ

327. Бутуниттифоқ сиртқи молия-иқтисод институти. Бух­
галтерия учёти назарияси курсидан контроль топшнриқ. 
Учет-иқтисод факультетининг II курс студентлари учун. [1959 
й. 29/1 тасдиқланган]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 
28 бет. 20 см. (СССР Олий ва махсус Ўрта таълим министр- 
лиги...). 2.000 зкз. 4 т.—Чиқариш маълумотида тузувчилэр: 
А. Л. Бикова, М. И. Вейсман.

Всесоюзный заочный финансовый институт. Контрольное 
задание по курсу теория бухгалтерского учета.

XII. МЕҲНАТ 
1. Умумий масалалар

328. Авраамов, Д. С. Коммунистларча яшайлик ва ншлай- 
лик. (Коммунистик Меҳнат ҳаракати ва ёшларни тарбиялаш). 
[Г. Хўжаев таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Прав-

2 . С С С Р  х а л қ  х ў ж а л и г и



да Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёт, 1961. 54 бет. 
20 см. 10.000 зкз. 7 т.— 360-61

Авраамов, Д. С. По коммунистический жить и работать.

XIII. ДАВЛАТ ВА ҲУҚУҚ 
2. СССР Давлати ва ҳуқуқи

329. Қарақалпақстан АССР мийнеткешлер депутатлары- 
нынг районлык, калалык, поселкалнқ, ауыллык Советлерине 
сайлаўлар ҳаққьшда реже. Қарақалпақстан АССР жоқарғь! 
Советн Президиумынынг 1952 ж. 23 дек. Указы менен тастый- 
нқланған. Қарақалпақстан АССР Жоқарғн Совети Президиу­
мынынг 1958 ж. 31 дек. ҳамь 1960 ж. 23 дек. Указлары бойын- 
ша озгерислер киргизилген. Нокис, Қарақалпақмамбас., 
1961. 27 бет. 20 см. 7.000 зкз. 4 т.— Коракалпоқ тнлида,— 
372-61

Положение о выборах в районные, городские, поселковые, 
аульные Советы депутатов трудящихся Қара-Калпакской
АССР.

XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА
2. Физика-математика фанлари

330. Попов, П. И. 1961 йилда қуёш тутилиши. [А. Аъзамов 
таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» 
ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 48 бет, раем ва карт. 
20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 48-49). 11.700 зкз. 8 т.—346-61

Попов, П. И. Солнечное затмение в 1961 году.

4. Геология-география фанлари
331. Гурский, М. Н. ва Сизих, А. Г. Табиатда ёруғлиқ 

зжойнботлари. [А. Муҳаммадқулов таржимаси]. Т., УзССР 
Фанлар академияси нашриёти, 1961. 24 бет, раем. 20 см. («Фан 
ва турмуш» кутубхонасн сериясидан 2-китобча). 7.500 зкз. 
6 т.— 377-61

Гурский, М. Н. и Сизых, А. Г. Чудесные световые явления 
в природе.

332. Дворов, И. Н. Ернинг иссиқ нафаси. [Вулқонлар. С 
Мухамедов таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда 
Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 17 бет, раем. 
20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар 52). 11.500 зкз. 4 т.— 361-61

Дворов, И. Н. Горячее дыхание земли.
333. Мавлонов, Ғ. О. ва Кенесарин, Н. А. Ер ости сув ха- 

зинаси. Т., УзССР Фанлар академияси нашриёти, 1960. 
32 бет, раем; 1 в. схем. 20 см. («Фан ва турмуш» кутубхонасн 
сериясидан. 9-китобча). 5.000 зкз. 60 т. [1961 й. 1/1 дан— 
6 т.].—359-61
4



Мавлянов, Г. А. и Кенесарин, Н. А. Сокровище подземных 
вод.

334. Максимович, Г. А. Карст. [С. Муҳамедова таржимаси]. 
Т., «Қизил Ўзбекистон», «Павда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» наширёти, 1961. 74 бет, раем. 20 см. (Фан ҳақида суҳ- 
батлар. 43-44-45). 11.600 зкз. 12 т.—345-61

Максимович, Г. А. Карст.
5. Биология фанлари

335. Гамалея, Н. Ф., Мечников, И. И. ва' Тимирязев, К. А.
Пастер. [1822—1895. Мақолалар тўплами. А. Муҳаммадқулов 
таржимаси]. Т., УзССР Фанлар академияси нашриёт!!, 
1961. 64 бет, портр. 20 см. (УзССР Фанлар академияси. Илм- 
фан классиклари). 5.000 зкз. 12 т.— 366-61

Гамалея, Н. Ф., Мечников, И. И. и Тимирязев, К. А. Пас­
тер.

336. Раҳмонов, Р. Витаминларнинг биологик аҳа.мияти. 
Т., УзССР Фанлар академияси нашриёти, 1961. 54 бет, раем. 
20 см. (УзССР Фанлар академияси). 5.000 зкз. 10 т.— 342-61

Рахманов, Р. Биологическое значение витаминов.
XVI. ТЕХНИКА. САНОАТ

4. Энергетика
337. Зоҳидов, А. 3. Гидроэлектр станциялари. Т., УзССР 

Фанлар академияси нашриёти, 1961. 30 бет, раем. 20 см. 
(«Фан ва турмуш» кутубхонаси сериясидан 1-китобча). 5.500 
зкз. 6 т.—344-61

Захидов, А. 3. Гидроэлектростанции.
13. Озиқ-овқат ширинлик саноати

338. Верешчагин, Ю. Д. Фсрмада сутни совутиш ва пасте­
ризация килиш. [И. Шафигин таржимаси]. Т., Уздавнашр, 
1961. 28 бет, раем. 16 см. 3.000 зкз. 3 т.— 357-61

Верещагин, Ю. Д. Охлаждение и пастеризация молока на
ферме.

XVII. ҚИШЛОҚ ХЎЖАЛИГИ
1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар

КПСС. МК. Пленум. 1961. Январь. КПСС Марказий Қоми- 
тетининг... қарори.— Қаранг 318

339. Колхозчиларга пенсия тўловчи колхозлараро кенгаши 
тўғрисида Низом. Лойиҳа. Т., 1961. 14 бет. 20 см. (УзССР 
Социал таъминот министрлиги). 200 зкз. Нархсиз.— Текст па- 
рал. ўзб. ва рус тилларида.— 335-61

Положение о межколхозном совете по выплате пенсий чле­
нам сельхозартелей.



Хрушчев, Н. С. Халқ фаровонлнгини ошириш ва Қишлоқ 
хўжалик маҳсулотлари етиштиишни янада кўпайтнриш вази- 
фалари тўғрисида.— Қаранг 319

2. Механизация ва электрификация. Қишлоқ хўжалик
машинасозлиги

340. Колхозларда трактор, ремонт ишлари ва механиза- 
циялаштирилган бошқа ишларда риоя қилиниши лозим бўл- 
ган хавсизлик техннкасн ва ишлаб чиқариш санитарияси 
қоидалари- Т., 1960. 118 бет. 20 см. (УзССР Қишлоқ хў­
жалик министрлигининг қ.-х. бошқармаси. Қ.-х. ва тайёр- 
лаш ходимлари касаба союзининг Ўзбекистон респ. комите- 
ти). 3.000 зкз. Текин.—375-61

Правила техники безопасности и производственной санита­
рии при выполнении тракторных, ремонтных и других механи­
зированных работ в колхозах.

4. Хусусий ўсимликчилик
341. Алехин, К. К. ва Арзуманов, Ш. М. Илғор токчилик 

совхози. (Сурхондарё областидаги «Китоб» совхозикннг таж- 
рибасидан). [Ҳ. Абдуллаев таржимаси]. Т., Уздавнашр, 
1961. 43 бет, раем. 16 см. 1.000 зкз. 5 т.— 459-61

Алехин, К. К. и Арзуманов, Ш. М. Передовой виноградар­
ский совхоз «Китаб».

342. Дылевский, Г. А. Қарақалпақстанда багшылык ҳамь
жузимгершилик. [Агротехника курслары ушын оку куралы. 2- 
оку жлы ушын]. Русша дузетилип ҳамь толыктырылып 4-рет 
басылуынан [аударғанлар: Н. Тажибаев, С. Бекмуратов
хамь У. Дошимов]. Нокис, Қарақакпақмамбас., 1961. 311 
бет, сурет. 22 см. (Колхозаралык агротехника курслары).
2.000 зкз. 75 т. Мукабалы.— Муқабада авт. жазьтлмаған.— 
Қорақалпоқ тилида.—465-61

Дылевский, Г. А. Садоводство и виноградарство в
КК АССР.

343. Каримов, А. ва Шарафутдинов, С. Беда агротехникаси. 
Т., Уздавнашр, 1961. 92 бет. 17 см. 3.000 зкз. 10 т.— 354-61

Каримов, А. и Шарафутдинов, С. Агротехника люцерны.
П а х т а ч и л и к

344. Васильев, Г. С. ва Ефимов, А. И. Учинчи трактор-да- 
лачилик бригадасининг [пахтачиликдан] иш тажрибаси. (Тош­
кент обл., Ўрта Чирчиқ районидаги «Северний маяк» колхо- 
зи). [Р. Раҳимов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1961. 30 бет. 
расм. 16 см. 3.000 зкз. 3 т. —Обложкада авт. кўрсатилма- 
ган.—472-61

Васильев, Г. С. и Ефимов, А. И. Тракторно-полеводческая 
бригада № 3.
6



345. Гилязитдинов, Ж. Олдинги сафларда. (Ўзбекистон 
Қишлоқ хўжалигндаги 1 [пахтачиликТкоммунистик бригада— 
\ндижон обл., Ленин районидаги К. Маркс номли колхознииг 
VI. Жалолов бошлиқ бригадаси тажрибасидан). Т., Уз­
давнашр, 1961. 32 бет. 20 см. 3.000 зкз. 3 т.— 474-61

Гилязитдинов, Ж. В первых рядах.
346. Кокуев, В. И. Ғўза навлари. (Мавжуд ва перспектив 

навлар). [Р. А. Ахмедов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1961. 
52 бет, раем. 16 см. 5.000 зкз. 5 т.— 358-61

Кокуев, В. И. Сорта хлопчатника.
347. Малинкин, Н. П. Пахта осимликлерин азы^ландыру. 

Аударған А. Джальменов]. Нокис, Қарақалпақмамбас.,. 
1961. 40 бет. 20 см. 5.000 зкз. 6 т.— Қорақалпоқ тили- 
да.— 386-61

Малинкин, Н. П. Удобрения хлопчатника.
348. Соколов, Ф. А. Ерни чигит экишга тайёрлаш. [А. Ҳаса- 

нов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1961. 40 бет, раем. 16 см.
5.000 зкз. 4 т.—355-61

Соколов, Ф. А. Подготовка почвы к севу хлопчатника.
349. СТВХ—4 маркали сеялкада чигит экиш. [А. Ҳамидов 

таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1961. 31 бет, раем. 16 см. 3.000 
зкз. 3 т.— Сарлавҳа олдида авт: Р. М. Рудаков, К. К. Куроч­
кин, В. Н. Горн, Я. Я. Каитицкий.— 470-61

Сев хлопчатника сеялкой СТВХ—4.
350. Шафрин, А. Н. Чигитни квадрат-уялаб экиш. [А. Ахро- 

ров таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1961. 56 бет, раем. 16 см.
5.000 зкз. 6 т.— 468-61

Шафрин, А. Н. Квадратно-гнездовой сев хлопчатника.

5. Ч о р в а ч и л и к
351. Ершова, Е. М. Гунжара хамь шелухаларды малға бе­

ру. [Аударған К- Махсудов]. Нокис, Қарақалпақмамбас., 
1961. 53 бет. 16 см. (ОзССР Илимлер академиясынынг мал 
шаруэшь1ль1ғь1 илим-изертлеу ин-ты). 2.000 зкз. 5 т.— Қора­
қалпоқ тилида.— 385-61

Ершова, Е. М. Хлопчатниковые корма.
352. Куянова, А. Д. Сертивит дурагай эчкилар. (Поп райо­

нидаги «Коммунизм» колхозининг сертивит эчки етиштириш- 
даги тажрибаси). Т., Уздавнашр, 1961. 27 бет. 17 см. 3.000 
зкз. 3 т.— 497-61

Куянова1, А. Д. Темные пуховые козы.
А с а л а р и ч и л и к .  И п а к ч и л и к

353. Грахов, Г. И. «Ленинизм» колхози пиллачиларининг 
муваффақияти. [Бухоро р-он. С. Ҳасанов таржимаси]. Т.,

7



Уздавнашр, 1961. 23 бет, раем. 16 см. 3.000 зкз. 2 т.— 356-61
Грахов, Г. И. Достижения шелководов колхоза «Лени­

низм».
354. Корсакова, М. В. Тут ва ипак қурти зараркунандалари. 

[А. Ахроров таржнмаси]. Т., Уздавнашр, 1961. 82 бет, раем. 
20 см. 5.000 зкз. 14 т.— 365-61

Корсакова, М. В. Вредители шелководства.
355. Соева, Фароғат. Мўл пилла ҳосили етиштиришдаги 

тажрнбамиз. [Самарқанд обл., Самарқанд ранонидаги «Ком­
мунизм» колхозининг пиллачилик звеноси бошлиғи. С. Обло- 
қулов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1961. 28 бет. 16 см.
3.000 зкз. 3 т.—353-61

Соева, Фарагат. Опыт нашего звена по выращиванию ко­
конов.

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТ МАШИНАСОЗЛИГИ
7. Космонавтика

356. Совет космослык ракетасы. [Топлам. Аударған Н. Тад- 
жибаев]. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1961. 19 бет, раем. 
20 см. 3.000 зкз. 3 т.— Қорақалпоқ тилида.— 367-61

Советская космическая ракета.

XXII. СОҒЛИҚНИ САҚЛАШ. МЕДИЦИНА
357. Гаспарян, Э. И. Трахома — кжумли касаллик. [А. Ха- 

биев таржимаси]. Т., Уздавмеднашр, 1961. 12 бет. 20 см. 
(УзССР Соғлиқни сақлаш министрлиги. Респ. санитария мао- 
рнфи уйи). 30.000 зкз. 1. т.—502-61

Гаспарян, Э. И. Трахома — заразная болезнь.
358. Гостев, В. С. Иммунитет — организмнинг специфик 

ҳимоя қобилияти. [А. Хўжаев таржнмаси]. Т., «Қизил Ўзбе­
кистон», «Павда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» наш риёт 
1961. 56 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 50—51). 10.800 
зкз. 8 т.— 374-61

Гостев, В. С. Иммунитет — специфическая защита орга­
низма.

359. Калонхужаев, А. А. Сил касаллиги юқмаслигн учун 
нималарни билиш керак. Т., Уздавмеднашр, 1960. 11 бет. 17 
см. (УзССР Соғлиқни сақлаш министрлиги. Респ. санитария 
маорифи уйи). 50.000 зкз. 1 т. [1961 й 1/1 дан]— 498-61

Каланходжаев, А. А. Что надо знать, чтобы не заболеть ту­
беркулезом.

360. Одилов, А. Қ. Атеросклероз касаллиги ва унинг олди- 
ни олиш. Т., Уздавмеднашр, 1961. 12 бет. 20 см. (Илмий- 
оммабоп адабиёт). 10.000 зкз. 2 т.—348-61

Адилов, А. К. Атеросклероз и его предупреждение.



361. Хабиев, А. Тошмали тиф. Т., Уздавмеднашр, 1961. 
15 бет. 20 см. (Илмий-оммабоп адабнёт). 10.000 зкз. 2 т.— 
501-61.

Хабиев, А. Сыпной тиф.
362. Чиченин, П. И. Дифтерия. (Бўғма). Т., Уздав­

меднашр, 1961. 22 бет, расм. 20 см. (УзССР Соғлиқни сақ­
лаш министрлиги. Респ. санитария маорифи уйи). 10.000 зкз. 
3 т.—500-61-

Чиченин, П. И. Дифтерия.
XXIII. ФИЗКУЛЬТУРА. СПОРТ

363. Волейбол. Мусобақа кридалари. [СССР Министрлар 
Совети ҳузуридаги Физкультура ва спорт комитети томони- 
дан тасдиқланган. Ғ. Мирзаев таржимаси]. Т., Уздавнашр, 
1961. 41 бет, расм. 20 см. 3.000 зкз. 7 т.— 341-61

Волейбол.
XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН

7. Умумий таълим мактаблари
а. Умумий масалалар

364. Ишлаб чиқариш таълими берадиган умумий маълумот
Ўрта политехник Меҳнат мактаби учун ишлаб чиқариш таъли­
ми ҳамда махсус технология ўқув плани ва программалари. 
Механика-йиғув ишлари слесари нхтисослиги, металл фрезер- 
чиси ихтисослиги (универсал ишларда), темирчи-штамповка- 
чи ихтисослиги, металл силликловчиси ихтисослиги. Лойиҳа. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 180 бет. 22 см.
УзССР Маориф министрлиги Педагогика фанлари илмий-тек- 
шириш ин-ти). 3.000 зкз. 34 т.—Тит. в. орқасида тузувчилар: 
Антонов, В. Г., Будин, В. С., Шмулевич, М. М. ва бошк.— 
297-61

Учебный план и программы производственного обучения и 
специальной технологии для средней общеобразовательной 
трудовой политехнической школы с производственным обуче­
нием.

365. Ишлаб чиқариш таълими берадиган умумий маълумот 
Ўрта политехник Меҳнат мактабларннинг программалари. IV 
разрядли ошпаз ихтисослиги. Озиқ-овқат магазинларининг III 
категорияли сотувчиси ихтисослиги. [Лойиҳа]. Т., «Ўрта 
ва олий мактаб», 1961. 128 бет. 22 см. (УзССР Маориф мини­
стрлиги. Педагогика фанлари илмий-текшириш ин-ти). 3.000 
зкз. 24 т.— 223-61

Программы средней общеобразовательной трудовой поли­
технической школы с производственным обучением.

366. Ишлаб чиқариш таълими берадиган Ўрта умумий маъ­
лумот политехник Меҳнат мактаби учун ўқув планлари ва 
программалари тўплами. 1960-1961 ўқув йили учун. Қишлоқ

£



хўжалиги ишлаб чиқариш!! асослари ва қуйидаги ихтисослаш- 
тирилган касблар бўйича Кадрлар тайёрлаш: 1. Слесарлик ма- 
лакасига эга бўлган тракторчи. 2. Чорвачилик фсрмаларининг 
механизаторлари. 3. Комбаийнчи. 4. Пахта териш машинала- 
рининг ҳайдовчисн (ихтиёрий равишда тингланадиган курс). 
Лойиҳа. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 210 бет. 21 см. 
(УзССР Маориф министрлигн. Педагогика фанлари илмий- 
текшириш ин-ти). 3.000 зкз. 40 т.— Обложкада сарлавҳа: Иш­
лаб чиқариш таълими берадиган Ўрта мактаб программалари. 
Қишлоқ хўжалиги ишлаб чиқариш!! асослари ва Қишлоқ хў- 
жалигини механизациялаштиришга оид тайёргарлик.— 454-61

Учебный план и программы производственного обучения 
для средней общеобразовательной трудовой политехнической 
школы.

367. Ишлаб чиқариш таълнми берадиган Ўрта умумий маъ- 
лумот политехник Меҳнат мактаблари учун ўқув планлари ва 
программалари тўплами. [1960-1961 ўқув йили учун]. Қишлоқ 
хўжалиги ишлаб чиқариш асослари ва қуйидаги касблар бў­
йича мутахассислар тайёрлаш: 1. Қўйчилик. 2. Паррандачи- 
лик. 3. Ипакчилик (ихтиёрий равишда тингланадиган курс). 
Лойиҳа. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 124 бет. 22 см. 
(УзССР Маориф министрлигн. Педагогика фанлари илмий- 
текшнриш ин-ти^. 3.000 зкз. 23 т.— Обложкада сарлавҳа: Иш­
лаб чиқариш таълнми берадиган Ўрта мактаб программала­
ри... Қишлоқ хўжалиги ишлаб чиқариши асослари ва чорвачи- 
лнкдан мутахассислар тайёрлаш.— 298-61

Учебный план и программы производственного обучения 
средней общеобразовательной трудовой политехнической 
школы.

368. Ишлаб чиқариш таълим!! билан бирга боғлаб олиб бо- 
риладиган Ўрта умумий таълим Меҳнат политехника мактаби- 
нинг педагогик Совети тўғрисида низом. Лойиҳа. Т., 1961. 
9 бет. 20 см. (УзССР Маориф министрлигн). 9.000 зкз. Текин, 
— Текст парал. ўзб. ва рус тилларида.— 513-61

Положение о педагогическом совете средней общеобразо­
вательной трудовой политехнической школы с производствен­
ным обучением.

369. Куча ҳаракати қоидаларини ўрганиш учун қўлланма. 
(Республика мактаблари учун). Т., 1961. 19 бет. 20 см. 
(УзССР Маориф министрлигн мактаблар бошқармаси. УзССР 
Ички ишлар министрлигн милиция бошқармаси давлат авто- 
инспекцияси). 15.000 зкз. Текин.— 511-61

Пособие по изучению правил уличного движения.
370. Педагогик ўқишлар»ни ўтказиш ҳақида методик кўр 

сатмалар ва докладларнинг тахмнний тематикаси. Т., 
1961.83 бет. 20см. (УзССР Маориф министрлигн. Педагогика 
фанлари илмий-текширнш ин-ти). 6.000 зкз. Текин.— 510-61
10



Методические указания и примерная тематика докладов 
для «Педагогических чтений».

371. Саккиз йиллик мактабларнинг педагогии Совети тўғ­
рисида низом. [Лойнха]. Т., 1961. 8 бет. 20 см. (УзССР 
Маориф министрлиги). 9.000 зкз. Текин.— Текст парал. ўзб. ва 
рус тилларида.— 512-61

Положение о педагогическом Совете восьмилетней школы.
372. Скаткин, М. Окуды окушылардынг онимли минетиме- 

нен қалай байланыстыру кереклиги ҳаққьшда. [Аударған Қал- 
дыбаев М.]. Нокис, 1960. 38 бет. 20 см. (Қарақалпақстан 
АССР Блимлендиру министрлиги. Респ. муғаллимлердинг 
олимин жетилдиру ин-ты). 1.000 зкз. Пулсыз.— Қорақалпоқ 
тил и да.— 387-61

Скаткин, М. Как соединять обучение с производственным 
трудом учащихся.

б. А й р и м  п р е д  м е т  л а р  ни ў қ и т и ш  м е т о д и к а с и
373. Мектеп программалары. (1960/61 оқу жлы ушын. 

Нокис, Қарақалпақмамбас., 1961. 20 см. (Қарақалпақстан 
АССР Блимлендиру министрлиги).— Қорақалпоқ тилида.

Физикалык тарбия. V—VIII ҳамь VII—X класслар ушын. 
[Аударғанлар: Еримбстов К., Бекмуратов]. 146 бет. 1.000 зкз. 
25 т.— 389-61

Школьные программы. Физическая культура.
374-375. Мектеп программалары. 1960/61 оқу жлы ушын. 

Сегиз жылльщ ҳамь орта мектеплер ушын. Нокис, Қара­
қалпақмамбас., 1961. 20 см. (Қарақалпақстан АССР Блимлен­
диру министрлиги. Мектеплер басқармасьг). 1.000 зкз.— Қо­
рақалпоқ тилида.

Математика. V—VI ҳамь VII—X класслар ушын. [Аудар­
ғанлар: А. Матибаев, А. Пирниязов ҳамь Д. Халматов]. 67 
бет. 10 т.— 371-61

Физика. Астрономия. 6-8 ҳамь 7-10 класслар ушын. [Аудар­
ғанлар А. Пирниязов ҳамь А. Мажитов]. 89 бет. 15 т.— 370-61

Школьные программы. Математика. Физика. Астрономия
376. Румянцев, И. В. Ўрта мактабда кннематикани ва ди­

намика қонунларини ўрганишда қилиб кўрсатиладиган таж- 
рибалар. Физика ўқитувчилари учун қўлланма. [М. Юнусов 
таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 103 бет,
расм. 3.000 зкз. 1 с. 90 т. [1961 й. 1/1 дан— 19 т.].— 362-61

Румянцев, И. В. Демонстрации г(ри изучении кинематики и 
законов динамики в средней школе.

377. Сиртқи Ўрта мактаб ўқувчилари учун топшнриқлар. 
Т., 1961. 22 см. (УзССР Маориф министрлиги. Катталарни ўқи- 
тлш методбюроси).

11



Алгебра, геометрия, тригонометрия. IX синф. Тузувчилар: 
Н. Т. Зерченинов ва Р. А. Калнин. Русча 10-нашрилан 
[С. Батталов таржнмасн]. 85 бет. 2000 зкз. Текин. — 514-61

Задания для учащихся заочной средней школы. Алгебра, 
геометрия, тригонометрия.

378. Сегиз жыллык мектептннг V—VI класслары ушын су- 
рет ҳамь VII—VIII класслары жане орта мектеплердинг 

VII—X класслары ушын черчение сабақларьшан программа- 
лар. [Аударғанлар: К. Ернмбетов ва басқ.] Нокис, Қара- 
қалпақмамбас., 1961. 48 бет. 20 см. (Қарақалпақстан АССР 
Блимлендиру министрлнги). 1.000 зкз. 5 т.—Муқобада сар- 
лавҳа: Мектеп программалары.—Қорақалпоқ тнлида.—369-61

Программы восьмилетней школы. Рисование. Черчение.

в. Д а р е  л и к  л а р  ва  д а р е  л и к  қ ў л л а н м а л а р

379. Ашрапова, Т., Архангельский, Н. ва Шарафуддинов, С.
Уқиш китоби. Бошланғнч мактабнинг 3-синфи учун. 11-наш- 
ри. Т., Узўқувпеддавнашр, 1960. 335 бет, раем. 23 см.
120.000 зкз. 2 с. 70 т. [1961 й. 1/1дан —27 т.] Муқовали.—Муко- 
вада авт. кўрсатилмаган.— 521-61

Ашрапова, Т., Архангельский, Н. и Шарафутдинов, С. Кни­
га для чтения.

380. Киселев, А. П. Алгеба. Орта мактеп ушын сабаклык. 
Нокис, Қарақалпақмамбас, 1961. 23 см. — Қорақалпоқ ти- 
лида.

Болим 2. 8-10 класслар ушын. 4-басылуы. [Аударган У. Бу- 
лешев]. 256 бет, черт. 4.500 зкз. 30 т.— Мукабалы.— 382-61

Киселев, А. П. Алгебра. Ч. 2.
381. Киселев, А. П. Геометрия. Орта мектеп ушын сабак­

лык. Нокис, 1961. 23 см.— Қорақалпоқ тилида.
Болим 2. Стереометрия. 9—10 класслар ушын. Русша 22- 

баспасына сайкес қарақалпақ тлинде 7-рет басылуы. [Аудар­
ган М. Галикеев]. 111 бет, черт. 3.000 зкз. 15 т. Мукабалы.— 
383-61

Киселев, А. П. Геометрия. Ч. 2.
382. Киссен, И. А. ва Қосимова, К. Алифбе. Рус мактаби- 

нинг 3-синфи учун. 2-нашри. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1961. 84 бет, раем. 26 см. 60.000 зкз. 8 т. Муқовали.— 519-61

Киссен, И. А. и Касымова, К. Букварь.
383. Маллаев, Н. М. Узбек адабиёти тарихи. Улуғ Октябрь 

социалистик революциясига қадар. Ўрта мактабнинг VIII син- 
фи учун дарслик. 9-нашри. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1961. 256 бет. 22 см. 40.000 зкз. 30 т. Муқовали.— 350-61

Маллаев, Н. М. История узбекской литературы.
12



384. Пчёлко, А. С. ва Поляк, Г. Б. Арифметика. 3-синф 
учун. Русча тузатилган 7-нашрига мувофиқ 7-нашри. [И. Хў- 
жаев ва А. Маҳдиев таржимаси]. Т., «Ўрта ва олим мак­
таб», 1961. 204 бет, раем. 23 см. 140.000 зкз. 17 т. Муқовали.— 
520-61

Пчелко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.
385: СССР тарихи. Ўрта мактаб учун дарслик. А. М. Пан­

кратова таҳрири остида. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 
22 см. (СССР фанлар академиясининг тарих ин-ти).— Сарлав- 
ҳа олдида авт: К. В. Базилевич, С. В. Бахрушин, А. М. Пан­
кратова, А. В. Фохт.

Қисм. 2. IX синф учун. Русча 18-нашрига мувофиқ туза- 
тилди. Узбекча 13-нашри. 340 бет. 15.000 зкз. 61 т. Муқовали.

Қўшимча: Карт. [181 бет.—384-61
История СССР. Ч. 2.

386. Шалаев. В, Ф. ва Риков, Н. А. Зоология. Ўрта мактаб- 
11 инг 7-синфн учун дарслик. 5-нашри. [А. Қосимов таржимаси]. 
Т., «Ўрта ва олим мактаб», 1961. 238 бет, раем; 8 в. раем. 23 см.
60.000 зкз. 42 т. Муқовали.—352-61

Шалаев, В. Ф. и Риков, Н. А. Зоология.
387. Узбек совет адабиёти. Ўрта мактаб учун дарслик. 

Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 23 см.
Китоб 1. Азимов, С., Султонов, Ю. ва Афзалов, М. 9-синф 

учун. 8-нашри. 244-бет, раем. 20.000 зкз. 30 т. Муқовали.— 
351-61

Узбекская советская литература. Кн. 1.
• XXV. ТИЛШУНОСЛИК

388. Курс ишларидан темалар. Филология факультетинннг 
сиртқи бўлим студентлари учун. Самарканд, 1961. 22 см.
(УзССР Олий ва Ўрта махсус таълим министрлиги. А. Навоий 
номидаги Самарканд давлат университети).

Ҳозирги замон ўзбек тили курси бўйича. Тузувчилар: Ҳ. 
Бердиёров, Ж- Мухторов. 42 бет. 2.000 зкз. 8 т.— 373-61

Темы по курсовым работам. По курсу современного узбек­
ского языка.

XXVI. АДАБИЕТШУНОСЛИК. БАДИИЙ АДАБИЕТ.
ФОЛЬКЛОР

1. Адабиёт теорияси ва тарихи. Ада»бий танқид
389. Абдуғафуров, А. Узбек демократик адабиётида сати­

ра. Т., УзССР Фанлар академияси нашриёти, 1961, 233 
бет, автогр. ва факс. Мукиминники. 21 см. (УзССР Фанлар 
академияси. А. С. Пушкин номидаги Тил ва адабиёт ин-тн. 
Машҳур ўзбек демократ шонри М. А. Мукимий тугилган кун-



нинг 110 йиллигига. (1850—1960)). 1.500 зкз. 1 с. 1 т. Муқо­
вали.—508-61

Абдугафуров, А. Сатира в узбекской демократической ли­
тературе.

390. Исмаилов, Бабаш. Кунхожанынг омири ҳамь творче- 
ствосы. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1961. 285 бет. 20 см. 
(Озбекистан ССР Илимлер академиясынынг Қарақалпақстан 
филиалы. Тарих, тнл ҳамь адебият ин-ты). 2.000 зкз. 80 т. Му- 
қабальг— Қорақалпоқ тилнда.— 390-61

Исмаилов, Бабаш. Жизнь и творчество Кунходжи.
2. Бадиий адабиёт

У з б е к  а д а б и ё т и
391. Акбарий, Султон. Меҳригиё. Шеърлар. [Рассом: Б.

Штин]. Т., Узадабнйнашр, 1961. 88 бет. 16 см. 10.000 зкз. 
15 т.— 457-61

Акбари, Султан. Мехригня. [Цветок любви].
392. Бобоев, Мамарасул. Янгра, рубоб! [Шеърлар]. Т., 

Узадабнйнашр, 1961. 112 бет. 16 см. 10.000 зкз. 17 т.— 496-61
Бабаев, Мамарасул. Звени, рубаб!

393. Енгамиз хурофотнн бидъатни. [Адабий-бадиий тўп- 
лам]. Т., Узадабийнашр, 1961. 271 бет. 20 см. 10.000 зкз- 
80 т. Муковали.— Тит. в. оркасида тупловчи: В. Рўзиматов.— 
463-61

Разрушим старый быт.
394. Зулфия. Ҳаёт жилоси. [Шеърлар]. Т., «Ўрта ва 

олий мактаб», 1961. 52 бет, портр. 20 см. (Кагталар кутубхо- 
наси) 15.000 зкз. 8 т.—461-61

Зулфия. Свет жизни.
395. Нодир. Ҳафт гулшан. (Етти гулшан). [Нашрга тайёр- 

ловчи Т. Ғофиржонова. Кириш сўзи А. Қаюмовники]. Т., 
УзССР Фанлар академняси нашриёти, 1961. 214 бет. 21 см. 
(УзССР Фанлар академияси. А. С. Пушкин номидаги Тил ва 
адабиёт ин-ти). 5.000 зкз. 75 т. Муковали.—336-61

Надыр. Семь цветников.
396. Ойдин. Кўнгли тўлдими, яхши йигит. Ҳикоялар. Т., 

(Ўрта ва олий мактаб», 1961. 67 бет, портр. 20 см. (Катталар 
кутубхонаси). 15.000 зкз. 7 т.— 462-61

Айдин. Исполнилось ли желание, добрый парень.
397. Олимжон, Ҳамид. Зайнаб ва Омон. [Поэма]. Т.. 

«5грта ва олий мактаб», 1961. 54 бет, порртр. 20 см. (Катталар 
кутубхонаси). 15.000 зкз. 9 т.— 505-61

Алимджан, Хамид. Зайнаб и Аман.
398. Рашидов, Шароф. Бўрондан кучли. Роман. [В. Е. Кай- 

далов расмлари]. Тўлдирилган ва тузатилган нашри. Т.,
14



Узадабийнашр, 1961. 359 бет, раем.; 12 в. раем. 20 см. 15.000 
зкз. 76 т. Муқовали.— 381-61

Рашидов, Шараф. Сильнее бури.
399. Уйғун. Олтин севги. [Шеърлар]. Т., «Ўрта ва олий 

мактаб», 1961. 45 бет, портр. 20 см. (Катталар кутубхонаси).
15.000 зкз. 7 т.— 504-61

Уйгун. Золотая любовь.
400. Шайхзода. М. Ииллар ва йўллар. [Шеърлар туплами]. 

Т., Узадабийнашр, 1961. 175 бет. 16 см. 10.000 зкз. 36 т.— 
458-61

Шайхззде, М. Годы и дороги.
401. Ғайратий. Улмас қўшиқлар. Шеърлар ва поэма. Т., 

Узадабийнашр, 1961. 84 бет. 17 см. 10.000 зкз. 22 т.— 495-61
Гайрати. Песни бессмертия.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р  а д а б и ё т и

402. Алпамыс. Қарақалпақ халқ дасьтаны. Есемурат жрау 
Нурабуллаевтан жазып алған Р. Хожамбергенов. Баспага та- 
ярлағанлар: Қ. Мақсетов, Қ. Мамбетназаров. [Созь басы ҳамь 
сонг созь жазған Қ. Мақсетов]. Нокис-Самарканд, Қа- 
рақалпақмамбас., 1960. 394 бет; 7 табақ сурет. 22 см. (Озбе- 
кстан ССР Илимлер академиясынынг Қарақалпақстан фили­
алы. Тарих, тил ҳамь адабият ин-ты). 25.000 зкз. 16 м. [196' 
ж. 1/1 дан — 1 м. 60 т]. Мукабалы.— Қорақалпоқ тилида.— 
523-61

Алпамыс.
403. Досанов, Қармью. Шамурат ата. Повесть. Нокис, 

Қарақалпақмамбас., 1961. 115 бет. 20 см. 3.000 зкз. 45 т. Му- 
қабальг— Муқабада авт. жазылмаган.— Қарақалпоқ тили­
да.— 379-61

Досанов, Қармнс. Шамурат-ата.
404. Жумамуратов, Тлеуберген. Менинг заманласларым. 

Таиглаулы қось1қ пенен поэмаларынан. [Созь басын жазган 
О. Хожаниязов]. Нокис-Самарқанд. Қарақалпақмамбас., 
1961 [обл. 1960], 189 бет. 5.000 зкз. 75 т. Мукабалы.— Авт. му­
қабада жазылган.— Қорақалпоқ тилида.— 380-61

Джумамуратов, Тлеуберген. Мои современники.
405. Назбергенов, Д. Шгармлары. Нокис, 1961. 20 см.
Т. 2. [Қось1қлар. Проза]. Баспага таярлаганлар: Қ. Назбер-

генова, А. Пахратдинов, С. Абдуллаев. [Созь басын жазған 
А. Пахратдинов ҳамь С. Абдуллаев]. 108 бет. 3.000 зкз. 50 т. 
Муқабальг.— Қорақалпоқ тилида.— 464-61

Назбергенов, Д'. Произведения. Т. 2.
15



г. Ч е т  эл  а д а б и ё т и
406. Вьетнам шоирлари. [Шеърлар тўплами]. Шуҳрат тар- 

жимаси. Т., Узадабийнашр, 1961. 94 бет. 17*см. 10.000 зкз. 
25 т.— 460-61

Поэты Вьетнама.
407. Жаъфарий, Али Сардор. Шеър ва достонлар. Урду 

тилидан таржима. [Сўз боши Н. Муҳа.медовники]. Т., Уз- 
адабнйнашр, 1960. 71 бет. 17 см. 5.000 зкз. 1 с. 75 т. [1961 й. 
1/1 дан — 18 т.].— 494-61

Джафари, Али Сардар. Стихи и поэмы.
408. Минг бир кеча. Араб эртаклари. Саккиз томлик 

Шеърларни С. Абдулла таржима қилган. Т., Узадабий­
нашр, 1960. 21 см.

Т. 3. 145-269 кечалар. [Арабчадан А- Расулев таржимаси. 
Рассом М. Шировский]. 382 бет, раем.; 5 в. раем. 90.000 зкз. 
1-завод 45.000) И с. 80 т. 1961 й. [ 1/1 дан — 1 с. 18 т.] Муқо­
вали.—466-61

Тысяча и одна ночь. Т. 3.
XXVII. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ

1. Ижтимоий-сиёсий, илмий-оммабоп ва техник адабиёт
409. Физика ўқиш китоби. Т., «Ўрта ва олим мактаб» 

1961, 23 см.
Қисм I. Механика. [Тузувчилар: С. К. Андриевский, Н. А. 

Пушкарёв ва М. И. Розенберг. Р. Сайдалиев ва Б. Шокиров 
таржимаси]. 432 бет, раем. 5.000 зкз. 92 т. Муқовали.— 349-61 

Книга для чтения по физике. Ч. I.
2. Бадиий адабиёт

410. Саъдулла, Шукур. Дастёр қиз. [Кичкиналар учун 
шеърлар. А. Венедиктов расмлари]. Т., «£ш гвардия», 
1961. 31 бет, раем. 29 см. 30.000 зкз. 42 т.— 438-61

Сагдулла, Шукур. Помощница.
XXVIII. САНЪАТ

5. Музика. Театр. Эстрада. Цирк. Рақс санаъти
411. Авдеева, Л. Аброр Ҳидоятов. [СССР халқ артисти]. 

Т., Узадабийнашр, 1960. 98 бет, раем. 17 см. 10.000 зкз. 4 с. 
20 т. [1961 й. 1/1 дан — 42 т.].— 493-61

Авдеева, Л. Абрар Хидоятов.
XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ВА ДИН. ДИН

412. Юсупов, Эркин. Одамнинг пайдо бўлиши тўғрисида 
фан ва дин. Т., Уздавнашр, 1961. 31 бет. 20 см. (Илмий- 
атеистик брошюралар). 5.000 зкз. 4 т.— 376-61

Юсупов, Эркин. Наука и религия о происхождении челове- 
века.
16



XXX. МАТБУОТ. КИТОБШУНОСЛИК. КУТУБХОНА ИШИ.
БИБЛИОГРАФИЯ

3. Қутубхона иши- Библиография
413. Ғофуров, Р. ва Қосимова, А. Қишлоқ кутубхонаси. 

(Колхоз ва Қишлоқ кутубхоналарининг иш тажрибаларидан). 
Т., Уздавнашр, 1961. 51 бет, расм. 20 см. 2.000 зкз. 7 т.— 478-61

Гафуров, Р. и Касымова, А. Сельская библиотека.
ҚУШИМЧАЛАР:

1957 йилги Китоб летописига
414. Дубровинский, С. Б. Чечак эмлаш нима. Т., Уз­

давнашр, 1957. 16 бет, расм. 20 см. (УзССР Соғлиқни сақлаш 
министрлиги. Респ. санитария маорифи уйи). 5.000 зкз. Нарх­
сиз.— 509-61

Дубровинский, С. Б. Оспопрививание.
1958 йилги Китоб летописига

415. Осиё ва» Африка мамлакатлари ёзувчиларининг конфе- 
ренцияси. Тошкент. 1958. Информацион бюллетени. Т., 
1958. 27 см. (Осиё ва Африка мамлакатлари ёзувчиларининг 
конференциясини ўтказувчи ташкилот Комитети Прессбюро- 
нининг органи). Нархсиз.

9 октябрь. 16 бет, расм. 500 зкз.— 429-61
11 октябрь. 11 бет, расм. 500 зкз.— 424-61
13 октябрь. 12 бет, расм. 500 зкз.— 421-61
Конференция писателей стран Азии и Африки. Ташкент. 

1958. Информационный бюллетень.
1959 йилги Китоб летописига

416. Собиров, С. Рахит касаллиги ва унинг олдини олиш.
(Аҳоли учун эсдалик). Т., 1959. 14 бет, расм. 22 см.
(УзССР Соғлиқни сақлаш министрлиги. Респ. санитария мао- 
рнфи уйи). 20.000 зкз. 1 т.— 347-61

Сабиров, С. Рахит и его предупреждение.
417. Фарғона куйилайди. Бадиий-адабий тўплам]. Фар­

ғона. 1959. 74 бет. 20 см. (Ўзбекистон Совет ёзувчилари сою- 
зиниинг Фарғона обл. бўлимн ва УзЛКСМ Фарғона обл. ко­
митети). 1.000 зкз. Нархсиз.—Тит. варақ орқасида тўпловчи 
Машрабий-— Текст ўзб. ва рус тилларида.—378-61

Фергама поёт.
ТИЛЛАРРУЙХАТИ

(Узбек тилидан бошқа яна қайси тилларда китоблар
чиқарилган)

Узб.-рус — 339, 369-370, 417
Қорақалп.—317, 329, 342, 345, 352, 356, 372, 374-75, 378,

402, 403, 404, 405
2—689 17



ИСМЛАР КУРСАТКИЧИ

Март 1961' йил
А

А б д у л л а е в  С . т а р ж . 408;
қ о р а қ а л п . 405 

А б д у л л а е в  Ҳ. т а р ж . 341 
А б д у ға ф у р о в  А. 389 
А в д е е в а  Л . 411 
А в р а а м о в  Д . С . 328 
А зи м ов  С . 387 
А кб ар и й  С . 391 
А лехи н  К . К- 341 
А н дри евски й  С. К . 410 
А н тон ов  В . Г. 364 
А р зу м а н о в  Ш . М . 341 
А р х ан гел ьски й  Н . 379 
А ф за л о в  М . 387 
А ш р ап о ва  Т. 379 
А х р о р о в  А. т а р ж . 350, 366 
А ъ зам о в  А. т а р ж . 331 
А ҳ м ед о в  Р . А. т а р ж . 346

Б

Б а зи л е в и ч  К . В. 385
Б а т т а л о в  С . т а р ж . 377
Б ах р у ш и н  С . В . 385
Б е к м у р а т о в  К . т а р ж . қ о р а қ а л п . 373
Б е к м у р а т о в  С . т а р ж . қ о р а қ а л п . 342
Б е л у ш е в  У. т а р ж . қ о р а қ а л п . 380
Б е р д и ё р о в  Ҳ . 388
Б и к о в а  А. Л . 327
Б о б о е в  М . 392
Б у д и н  В . С . 364

В

В аси л ьев  Г. С . 344 
В ен см ан  М . И . 327 
В ен ед и к то в  А. 410 
В ер еш ч аги н  Ю . Д . 338

Г о стев  В. 358 
Г р а х о в  Г . И . 354 
Г урски й  М . Н . 331

Д
Д в о р о в  И . Н . 332 
Д ж а л ь м е н о в  А. т а р ж . қ о р а қ а л п . 345 
Д о с а н о в  Қ . қ о р а қ а л п . 403 
Д о ш и м о в  У. т а р ж . қ о р а қ а л п . 342 
Д у б р о в и н ск и й  С . Б . 414 

Д ы л е в ск и й  Г. А. қ о р а қ а л п . 342

Е

Е р и м б ето в  К . т а р ж . к о р а қ а л п . 373, 
378

Е р ш о в а  Е . М . қ о р а қ а л п . 351 
Е ф и м о в  А. И . 344

Е

Е қ у б о в  Б . 324

Ж

Ж а л о л о в  М . (ҳ а қ и д а )  345 
Ж а ъ ф а р и й  А . С . 407 
Ж у м а м у р а т о в  Т . қ о р а қ а л п . 404

3
З е р ч е н и н о в  Н . Т . 377 
З о т о в  А. 324 
З о ҳ и д о в  А. 3 .  337 
З у л ф и я  394

И

И см о и л о в  Б . 320; қ о р а қ а л п . 390

Г а л н к е е в  М . т а р ж . қ о р а қ а л п . 381 
Г а м а л е я  Н . Ф . 335 
Г а с п а р я н  Э . И . 357 
Г н л я зи тд и н о в  Ж - 349 
Г орн  В. Н . 350

К а й д а л о в  В. Е . 398 
К а л о н х ў ж а е в  А. А . 359 
К ал н и н  Р . А . 377 
К ан ти ц к и й  Я . Я . 349 
К а р и м о в  А. 343

18



К ен есар и н  Н . А. 333 
К и сел ев  А. П . қ ў р а қ а л п . 380-81 
К иссен  И . А . 382 
К о к у ев  В . И . 346 
К о р с а к о в а  М . В . 356 
К у н х о ж а  (ҳ а қ и д а )  қ о р а қ а л п . 390 
К урочки н  К . К . 349 
К у я н о в а  А. Д . 352

М
М ав л о н о в  Ғ. О . 333 
М а ж и т о в  А. т а р ж . қ о р а қ а л п . 375 
М ак си м о ви ч  Г. А . 334 
М ал и н ки н  Н . П . қ о р а қ а л п . 347 
М а л л а е в  Н . М . 383 
М а м б е т н а за р о в  Қ . қ о р а қ а л п . 402 
М ан с у р о в  й .  т а р ж . 324 
М а р к с  К . қ о р а қ а л п . 317 
М ах с у д о в  К . т а р ж . қ о р а қ а л п . 351 
М а ш р а б и й  417 
М а қ с е т о в  Қ . қ о р а қ а л п . 402 
М а ҳ д и е в  А. т а р ж . 384 
М еч н и ко в  И . И . 335 
М н р за е в  Ғ. т а р ж . 363 
М о ти б а ев  А. т а р ж . қ о р а қ а л п . 374 
М у х то р о в  Ж . 388 
М у ҳ а м е д о в  Н . 407 
М у ҳ а м е д о в  С . т а р ж . 332 
М у ҳ а м е д о в а  С . 334 
М у ҳ а м м з д қ у л о в  А. т а р ж . 331, 335

Н

Н а зб е р ге н о в  Д . қ о р а қ а л п . 405 
Н а зб е р г е н о в а  Қ . қ о р а қ а л п . 405 
Н о д и р  395 
Н о р ж н ги т о в  Р . 322 
Н у р а б у л л а е в  Е . қ о р а қ а л п . 402

О

О б л о қ у л о в  С . т а р ж . 355 
О д и л о в  А. Қ . 360 
О й ди н  396 
О л и м ж о н  Ҳ . 397

П

П а н к р а т о в а  А. М . 385 
П а с т е р  (ҳ а қ и д а )  335 
П а х р а т д и н о в  А. қ о р а қ а л п . 405 
П и р н и я зо в  А. т а р ж . қ о р а қ а л п . 374- 
П о л я к  Г. Б . 384 
П о п о в  П . И- 330 
П у ш к а р е в  Н . А . 409 
П ч ел к о  А. С . 384

Р
Р а с у л о в  А. т а р ж . 408 
Р а ш и д о в  Ш . 398

Р а ҳ и м о в  Р . т а р ж . 334 
Р и к о в  Н . А . 386 

Р о зе н б е р г  М . И- 409 
Р у д а к о в  Р . М . 349 
Р у м я н ц е в  И . В . 376

С

С а й д а л и е в  Р . т а р ж . 409 
С а ъ д у л л а  Ш . 410 
С и зи х  А. Г . 331 
С к атк и н  М . қ о р а қ а л п . 372 
С м и р н о в  Н . 324 
С о би р о в  С . 416 
С о ева  Ф . 355 
С о к о л о в  Ф . А. 348 
С у л то н о в  Ю . 387

Т

Т а д ж и б а е в  Н . т а р ж . қ о р а қ а л п . 342, 
356

Т и м и р я зе в  К . А . 335

У

Уйғун 3999

Ф

Ф о х т  А. В. 385

X
Х аб и ев  А. т а р ж . 361; 357 
Х а й р у л л а е в  М . 321 
Х а л м у р а т о в  Д . т а р ж . қ о р а қ а л п . 374. 

Х о ж а м б е р ге н о в  Р .  қ о р а қ а л п . 402 
Х о ж а н н я зо в  О . қ о р а қ а л п . 404 
Х руш чев  Н . С . 319, 323 
Х ў ж а е в  А. т а р ж . 358 .
Х ў ж а е в  И . т а р ж . 384 

Х ў ж а е в  С . т а р ж . 409

Ц
Ц а п е н к о  Н . 325

Ч

Ч а б р о в  Г. 324 
Ч нченин  Г . И . 362

Ш

Ш а й х зо д а  М . 400 
Ш а л а е в  В . Ф . 386 
Ш а р а ф у т д и н о в  С . 344, 379 
Ш аф н гн н  И . т а р ж . 338 
Ш аф р и н  А. Н . 350 
Ш м у л еви ч  М . М- 364 
Ш о к н р о в  Б . т ар ж - 409

19



Ш тн н  Б . 391 Қ осн м ова  К . 382
Ш чн ровски й  М . 408 •

10  Ғ ай р атн й  401
Ғ о ф у р ж о н о в а  Т . 395

Ю н усов М . т а р ж . 376 Ғ о ф у р о в  Р . 413
Юсупов Э . 412

Ҳ
қ  Ҳ ак и м о в  Р . т а р ж . 339

Ҳ ам и д о в  А. т а р ж . 349
Қ а л д н б а е в  М . т а р ж . қ о р а қ а л п . 372 Ҳ асан о в  А. т а р ж . 348 
Қ аю м о в  А. 395 Ҳ асан о в  С . т а р ж . 353
Қ оси м ов  А. т а р ж . 386 Ҳ н д о ято в  А. (ҳ а қ и д а )  411
Қ о сн м о ва  А. 413



V I .  И С Т О Р И Я

2. Вспомогательные исторические дисциплины. Археология.
Этнография

418. История материальной культуры Узбекистана. [Сбор­
ник статей. Отв. ред. В. А. Шишкин]. Т., Изд-во Акад. на­
ук УзССР, 1961. 23 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т истории и ар­
хеологии) .

Вып.2. [Посвящается 75-летию со дня рождения д-ра биол. 
ьаук проф. Л. В- Ошанина]. 322 с. с илл. 1.000 зкз. 1 р. 58 к. 
Б пер.—«Список печ. работ Л. В. Ошанина (1922-1960)» 
(соет. Б. В. Лунин): с. 13-16 (32 назв.) и библиогр. в под- 
строч. примеч.—337-61

3. Всеобщая история. История зарубежных стран

419. Рустамов, С. Некоторые вопросы из истории борьбы 
за создание единого антифашистского народного фронта в 
Германии. [В помощь студентам-заочникам]. Самарканд, 
Изд-во Самарк. ун-та, 1961. 35 с. 22 см. (Самарк. гос. ун-т им. 
Алишера Навои). 1.500 зкз. 14 к.— 413-61

4. История СССР

420. Подготовка условий сплошной колективизации сель­
ского хозяйства Узбекистана. (1927-1929). Сборник докумен­
тов. [Отв. ред. О. Б. Джамалов]. Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1961. 475 с. 27 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т истории и 
археологии. Архивное упр. МВД УзССР. Ин-т истории партии 
при ЦК КПУз). 1.000 зкз. 2 р. 94 к. В пер.— На обороте тит. л. 
сост: И. А. Алимов, Г. Л. Дмитриев, А. Ю. Ибрагимова.— 
492-61

IX. КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
СССР

3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных
республик, областей, районов и городов

421. Города Ферганской долины. (Краткий справочник). 
Т., Госиздат УзССР, 1960. 142 с. с илл.; 14 л. илл. 18 см. 5.000

2 ’



зкз. 4 р. 50 к. [с 1/1 1961 г.— 45 к.] В пер.— Перед загл. авт: 
А. Зотов, Б. Якубов, Н. Смирнов, Г. Чабров.— 445-61

Подготовка условий сплошной коллективизации сельского 
хозяйства Узбекистана. (1927-1929).— См. 420

422. Сорокин, Евгений. У самого синего моря. Очерк [о пе­
редовиках Кара-Калп. АССР]. Т., Гослитиздат УзССР, 
1960. 68 с. 17 см. (Люди семилетки Узбекистана). 10.000 зкз. 
80 к. [с 1/1 1961 г.— 8 к.]— 477-61

423. Цапенко, Н. Г. и Таджимов, Т. Кара-Калпакская 
АССР. (Краткий справочник). Т., Госиздат УзССР, 1960 
110 с. с илл.; 8 л. илл.; 1 отд. л. карт. 18 см. 3.000 экз.З р. 70 к. 
[с 1/1 1961 г.— 37 к.] В пер.— На переплете авт. не указаны.— 
447-61

X. ПЛАНИРОВАНИЕ. УЧЕТ. ОРГАНИЗАЦИЯ
УПРАВЛЕНИЯ

424. Узбекская ССР. Министерство торговли. О новом 
плане счетов бухгалтерского учёта. Циркулярное письмо М-ва 
торговли УзССР от 3 сент. 1960 г. № 21 39-20. [Самарканд, 
1960]. 48 с. 22 см. 3.000 зкз. Б. ц.— 411-61

XII. ТРУД

2. Профессиональные союзы СССР
425. Ташкентский обл. совет профсоюзов. Положение обла­

стного смотра на лучшую постановку работы профсоюзной 
группы. [Утв. 31 янв. 1961 г.] Т., 1961. 7 с. 17 см. 10.000 зкз.
Б. ц,— 409-61

XIII. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО

2. Государство и право СССР
426. Конституция (Основной закон) Кара-Калпакской Ав­

тономной Советской Социалной закон) Республики. С изм. и 
доп., принятыми на четвертой и пятой сессиях Верховного 
Совета Кара-Калп. АССР пятого созыва. Нукус. Каракал- 
пакгиз, 1961. 24 с. 20 см. 2.000 зкз. 4 к.— 368-61

427. Положение о выборах в районные, городские, поселко­
вые, аульные Советы депутатов трудящихся Кара-Калпакской . 
АССР. Утв. Указом Президиума Верховного Совета Кара- 
Калп. АССР от 23 дек. 1952 г. С изм. от 31 дек. 1958 г. и от 23 
дек. 1960 г. Нукус, Каракалпакгиз, 1961. 26 с. 20 см. 2.000 
зкз. 4 к.— 408-61
2 2



XV. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. МАТЕМАТИКА

2. Физико-математические науки
428. Некоторые вопросы прикладной физики. [Сборник ста­

тей. Отв. ред. С. В. Стародубцев]. Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1961. 108 с. с илл. 22 см. (Акад. наук УзССР. Отд-ние 
физ.-мат. наук). 650 зкз. 52 к.— Библиогр. в конце статей.— 
433-61

3. Химические науки

429. Султанов, А. С. Химическая теория катализа Д. И. 
Менделеева и дальнейшее её развитие. Т., Изд-во Акад. 
наук УзССР, 1961. 100 с. с илл. 22 см. (Акад. наук УзССР. 
Ин-т химии полимеров). 2.000 зкз. 53 к.— Библиогр: с. 97-99 
(107 назв.)— 331-61

4. Геолого-географические науки

430. Гидрометрические лебедки «Нева» ГЛН-52 и «Луга»
ГЛЛ-52. Т., 1960. 12 с. с илл. 22 см. (Совет нар. хозяйства
УзССР. Бюро техн. информации). 5.000 зкз. Б. ц.— 441-61

5. Биологические науки

431. Ботанический сад. Ташкент. Перечень семян, предлага­
емых в обмен Ботаническим садом Академии наук УзССР. 
1961. Т., 1961. 59 с. 22 см. (Акад. наук УзССР). 1.000 зкз.
Б. ц.— На латин. яз.

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

3. Строительное дело

432. Каталог единых районных единичных расценок на 
строительные работы, привязанных по заработной плате и ме­
стным строительным материалам к местным условиям Узбек­
ской ССР и Кара-Калпакской АССР. Утв. 18/Х1 1960 г. Для 
применения с 1-го янв. 1961 г. в новом масштабе цен. Т., 
1961. 289 с. 23X30 см. (Гос. ком. Совета Министров УзССР по 
делам строительства и архитектуры). 1.000 зкз. 1 р. 21 к. В 
пер,— 340-61

433. Сборник прейскурантных цен № 1 на строительство 
объектов жилого, культурно-бытового назначения и учрежде­
ний здравоохранения по городам и областям Узбекской ССР 
и Кара-Калпакской АССР. Введен в действие с 1 янв. 1961 г.

23



Т., 1961. 48 с. 22 см. (Гос. ком. Совета Министров УзССР по 
делам строительства и архитектуры). 2.000 зкз. 42 к.— 442-61

4. Электротехника

434. Шистер, Г. Ростки коммунизма. [Ташк. радиолампо- 
вый завод им. В. И. Ленина]. Т., Госиздат УзССР, 1960. 
84 с. с илл. 20 см. 3.000 зкз. 85 к. [с 1/1 1961 г.—9 к.1— Нг. 
обл. авт. не указан.—391-61

8. Машиностроение. Приборостроение

435. Табачник, А. И. Новые пневматические механизмы в 
машиностроении. Т., Госиздат УзССР, 1961. 72 с. с илл.; 
1 л. черт. 22 см. 1.000 зкз. 26 к.— Библиогр. в конце книги.— 
443-61

XVII. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

Положение о межколхозном совете по выплате пенсий чле­
нам сельхозартелей.— Текст парал. на узбек, и рус яз. См. 342

436. Примерное положение о порядке назначения и выпла­
ты колхозной пенсии членам сельскохозяйственных артелей. 
(Одобр. постановлением Совета Министров УзССР от 22/У1 
1959 г) Т., Госиздат УзССР, 1960. 18 с. 18 см. 5.000 зкз. 
20 к. [до 1/1 1961 г.]—489-61

4. Частное растениеводство
437. Алехин, К. К. и Арзуманов, Ш. М. Совхоз «Китаб»— 

передовое виноградарское хозяйство. Т., Госиздат УзССР, 
1961. 43 с. с илл. 17 см. 1.000 зкз. 5 к.— 416-61

438. Пахомова, М. Г. Миндали Узбекистана. Т., Изд-во 
Акад. наук. УзССР, 1961. 234 с. с илл. и карт. 22 см. (Акад. 
наук УзССР. Ин-т генетики и физиологии растений). 1.000 зкз. 
1 р. 56 к. В пер.— Библиогр: с. 225-233.— 452-61

Х л о п о к
439. Васильев, Г. С. и Ефимов, А. И. Тракторно-полеводче­

ская [хлопководческая] бригада № з. (Колхоз «Сев. маяк»,
,Среднечирчнк. района, Ташк. обл.). Т., Госиздат УзССР, 
1961. 27 с- с илл. 17 см. 2.000 зкз. Зк. — На обл. авт. не указа­
ны.— 471-61

440. Гилязитдинов, Д. М. В первых рядах. (Из опыта пер­
вой [хлопководческой] бригады коммунистич. труда в сел. хо-
24



зяйстве Узбекистана — бригады М. Джалалова из колхоза им, 
Карла Маркса, Ленинского района). Т., Госиздат УзССР, 
1961. 32 с. 20 см. 3.000 зкз. Зк,— 473-61

441. Кокуев, В. И. Сорта хлопчатника. Пром. и перспектив­
ные. Т., Госиздат УзССР, 1961. 52 с. с илл. 17 см. 3.000 
зкз. 6 к.— На обл. авт. не указан.— 330-61

442. Сев хлопчатника сеялкой СТВХ-4. Т., Госиздат 
УзССР, 1961. 33 с. с илл. 17 см. 2.000 зкз. Зк.— Перед загл. 
авт: Г. М. Рудаков, К. К. Курочкин, В. Н. Горн, Я- Я. Кантыц- 
кнй.— 469-61

443. Соколов, Ф. А. Подготовка почвы к севу хлопчатника. 
Т., Госиздат УзССР, 1961. 43 с. 17 см. 3.000 зкз. 5 к.— На обл. 
авт. не указан.— 417-61

444. Шафрин, А. Н. Квадратно-гнездовой сев хлопчатника. 
Т., Госиздат УзССР, 1961. 58 с. с илл. 17 см. 3.000 зкз. 6 к.— 
На обл. авт. не указан.— 467-61

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ
МАШИНОСТРОЕНИЕ

2. Железнодорожный транспорт
445. Литвин, В. Г. Школа передового опыта — улучшение 

технологии станций. (Школа проведена на ст. Каган в 1960 г.) 
Т., 1961. 19 с. 20 см. (СССР. М-во путей сообщения. Ташк. 
ж. д. Секция движения НТО). 300 зкз. Б. ц.— Сост. указан 
в конце текста.—488-61

XIX. СВЯЗЬ

446. Мухамедов, Ю. X. Почтовая связь в Узбекистане. 
Т., Объедин. изд. «Кизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ц 
«Ўзбекистони сурх», 1961. 70 с. с илл. 20 см. 15.000 зкз. 13 к.— 
415-61

XXII. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА

447. Ташкентский научно-исследовательский институт вак­
цин и сывороток. Труды... Т., Медгиз УзССР, 1961. 23 см. 
(М-во здравоохранения УзССР...)

Т. 6(20). 296 с. с илл. 1.000 зкз. 1 р. 60 к. В пер.—«Библн- 
огр. указатель опублик. работ, выполн. науч. сотрудниками 
Ташк. науч.-исслед. ин-та вакцин и сывороток за пять лет 
(1954—1958 гг)» (сост. К- Т. Берлянд): с. 281-293 и библиогр. в 
конце статей.— 213-61

25



448. Тяжелое страдание. (Бешенство и борьба с ним). 
Т., Медгиз УзССР, 1961. 15 с. 17 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Респ. дом сан. провещения). 30.000 зкз. 2 к.—486-61

Указатель отечественной литературы по здравоохранению 
дореволюционного Узбекистана.— См. 471

449. Умаров, С. И. и Райский, Н. С. Долголетие. Т., 
«Сред, и высш. школа», 1961. 86 с. с илл. 20 см. (Б-ка для 
взрослых). 5.000 зкз. 11 к.— 434-61

XXIV. КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА

1. Общие вопросы
450. Перепелицына, Л. А. Влияние русской культуры на 

•культуру народов Средней Азии. Отв. ред. М. Г. Вахабов. 
Т., Изд-во СамГУ, 1960 [вып. дан. 1961]. 107 с. 20 см. (Ташк. 
гос. ун-т им. В. И. Ленина. Труды. Новая серия. Вып. 165. 
Филол. науки. Кн. 22). 1.000 зкз. 35 к. [с 1/1 1961 г.] — Библи- 
огр: с. 102—107 (192 назв.)— 187-61

5. Дошкольное воспитание

451. Никольская, А. В. Некоторые вопросы обучения рус­
ской разговорной речи детей старшей группы узбекских дет­
ских садов. (Из опыта работы). Т., «Сред, и высш. шко­
ла», 1961. 80 с. с илл. и нот. 22 см. 5.000 зкз. 15 к.— На обл. 
загл: Обучение русской речи в Узбекском детском саду.— 
491-61

7. Общеобразовательная школа

а. О б щ и е  в о п р о с ы
Положение о педагогическом совете восьмилетней шко­

лы.— Текст парал. на узбек и рус яз. См. 371
Положение о педагогическом совете средней общеобразо­

вательной трудовой политехнической школы с производствен­
ным обучением.— Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 369

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я  о т д е л ь н ы х
п р е д м е т о в

452. Программы средней общеобразовательной трудовой 
политехнической школы с производственным обучением [на 
1960/61 учеб, год] по строительным специальностям: комплекс­
ные строительно-монтажные и отделочные работы; каменные 
и облицовочные работы; плотнично-столярное дело; арматур­
щик-бетонщик; санитарно-технические работы; штукатурно­
26



малярное дело; чертежник-конструктор. Проект. Т., «Сред, 
и высш. школа», 1961. 255 с. 22 см. (М-во просвещения УзССР. 
Науч.-исслед. ин-т пед. наук). 2.000 зкз. 45 к,— На обл. загл: 
Программы средней школы с производственным обучением на 
1960/61 учеб. год. Строительное дело.— 207-61

453. Сборник учебных планов и программ для средней об­
щеобразовательной трудовой политехнической школы с произ­
водственным обучением на 1960-61 учеб. год. Проект. Т., 

«Высш. и сред, школа», 1961.22 см. (М-во просвещения УзССР. 
Науч.-исслед. ии-т пед. наук).— На обл. загл: Программы
средней школы с производственным обучением... Основы сель­
скохозяйственного производства и специальная подготовка по 
механизации сельского хозяйства.

Основы сельскохозяйственного производства и профессио­
нальная подготовка по специальностям: тракторист с квали­
фикацией слесаря, механизатор животноводческих ферм; 
комбайнер; водитель хлопкоуборочной машины (факульта­
тивный крус). 188 с. 2.000 зкз. 35 к.—399-61

454. Учебные планы и программы для средней общеобразо­
вательной трудовой политехнической школы с производствен­
ным обучением. [На 1960-1961 учеб. год]. Проект. Т., «Сред, 
и высш. школа», 1961. 22 см. (М-во просвещения УзССР. На­
уч.-исслед. ин-т пед. наук).— На обл. загл: Программы сред­
ней школы с производственным обучением... Основы сельско­
хозяйственного производства и специальная подготовка по 
животноводству.

Основы сельскохозяйственного производства и специальная 
подготовка по профессиям: 1. Овцевод. 2. Птицевод. 3. Шел­
ковод (факультативный курс). 112 с. 2.000 зкз. 20 к.— 268-61

455. Учебные планы и программы для средних общеобра­
зовательных трудовых политехнических школ с производствен­
ным обучением на 1960-1961 учеб. год. Проект. Т.. «Сред, 
и высш. школа», 1961. 22 см. (М-во просвещения УзССР. На­
уч.-исслед. ин-т пед. наук).— На обл. загл: Программы сред­
ней школы с производственным обучением... Швейное и тек­
стильное производство.

Швейное дело.— Портной мужских костюмов.— Ткацкое 
дело.— Прядильщица хлопчатобумажной промышленности. 
127 с. 2.000 зкз. 28 к.— 398-61

456. Учебный план и программы для средней общеобразо­
вательной трудовой политехнической школы с производствен­
ным обучением [на 1960-1961 учеб, год] по специальностям: 
1. Продавец продтоварных магазинов. 2. Повар четвертого 
разряда. Проект. Т.,«Сред. и въеш. школа», 1961. 116 с.

27



22 см. (М-во просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед 
наук). 2.000 зкз. 22 к.— На обл. загл: Программы средней 
школы с производственным обучением...—208-61

457. Учебный план и программы производственного обуче­
ния и специальной технологии для средней общеобразователь­
ной трудовой политехнической школы с производственным 
обучением [на 1960-1961 учеб, год] по специальностям: 1. Сле­
сарь механосборочных работ. 2. Фрезеровщик по металлу (на 
универе, работах). 3. Токарь по металлу (на универе, рабо­
тах). 4. Кузнец-штамповщик. 5. Шлифовальщик по металлу. 
Проект. Т., «Сред, и высш. школа», 1961. 171 с. 23 см. 
(М-во просвещения УзССР. Науч-исслед. ин-т пед. наук)
2.000 зкз. 32 к — На обл. загл: Программы средней школы с 
производственным обучением на 1960-1961 учеб. год. Обра­
ботка металлов.— 79-61

в. У ч е б н и к  и у ч е б н ы е  п о с о б и я
458. Бельская, Е. М., Джаббаров, М. и Сираджиддинов, М.

Практические занятия на пришкольном учебно-опытном уча­
стке. Учеб, пособие для учащихся V—VI классов школ УзССР. 
2-е изд. Т., «Сред, и высш. школа», 1961. 214 с. с илл.; 2 л. 
илл. 22 см. 30.000 зкз. 30 к. В пер.— На переплете загл: Прак­
тические занятия на пришкольном участке.— 392-61

459. Учебник языка хинди. [Для рус. школ]. Т., «Сред, 
и высш. школа», 1960. 23 см.

Кн. 2. Мухамеджанов, Р., Косоновский, А. и Каюмова, Р. 
134 с. с илл. 2.000 зкз. 1 р. 30 к. [с 1/1 1961 г.— 13 к.]. В пер.— 
444-61

460. Чиннова, В. А. и Мокеева, Н. А. Русский язык. (Фоне­
тика и морфология). Учебник для 5—6-х классов узбек, сред, 
школы. С участием Л. Ф. Зальцман. Изд. 13-е. Т., «Сред,
и высш. школа», 1961. 295 с: с илл. 23 см. 120.000 зкз. 29 к. В 
пер.— 394-61

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
461. Ташкентский педагогический институт иностранных 

языков. Ученые записки. Т., 1960. 27 см. (М-во высш. и 
сред. спец, образования Совета Министров УзССР...)

Вып. 3. 149 с. 3.000 зкз. 70 к.— 147-61
XXVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ

ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
1. Литературоведение

462. Захидов, В. Мир идей и образовАлишера Навои. Т., 
Гослитиздат УзССР, 1961. 376 с. 21 см. 10.000 зкз. 1 р. 19 к. 
В пер.— 395-61
28



463. Нурмухамедов, Марат. Каракалпакская проза перио­
да Великой Отечественной войны. (1941—1945 гг.) Нукус, 
Каракалпакгиз, 1961. 28 с. 20 см. (Каракалп. филиал Акад. 
наук УзССР. Ин-т истории, языка и литературы). 2.000 зкз. 
6 к.— 412-61

2. Художественная литература
б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

464. Икрамов, К. А. Караваны уходят — пути остаются. 
Повесть. Т., Гослитиздат УзССР, 1961. 132 с. с илл. 21 см.
15.000 зкз. 37 к. В пер.— 485-61

465. Качаев, Вит. Земная тяга. Стихи. Т., Гослитиздат 
УзССР, 1960 64 с. 17 см. (Первая книга автора). 3.000 зкз.. 
1 р. 20 к. [с 1/1 1961 г,— 12 к.].

Циклы: Моя родословная.—Листы солдатского блокнота.— 
В сибирской стороне моей. — 476-61

466. Пармузин, Борис. От границы восемьдесят километ­
ров. Повесть. [Илл: Д. Синицкий]. 2-е изд. Т., Гослитиздат 
УзССР, 1961. 150 с. с илл. 21 см. 45.000 зкз. 39 к. В пер,— 
338-61

467. Титов-Омский, В. Встречи с героями. Избр. стихи. 
Т., Гослитиздат УзССР, 1961. 104 с. 17 см. 5.000 зкз. 29 к.

Содерж: Вступление.— Циклы: Встречи с героями.— Впе­
ред.— Солидарность.— Из альбома.— 484-61

XXVII. ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ 
2. Художественная литература

468. Писатели — детям. [Сборинк стихов, рассказов, ска­
зок]. Нукус, Каракалпакгиз, 1961. 102 с. 23 см. 3.000 зкз. 
50 к. В пер.— 393-61

XXVIII. ИСКУССТВО
5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство танца

469. Авдеева, Л. А. Сара Ишантураева. [Нар. артистка 
СССР]. Т., Гослитиздат УзССР, 1960. 87 с. с илл. 17 см.
2.000 зкз. 3 р. 70 к. [с 1/1 1961 г.— 37 к.].— 475-61

7. Кино. Фотография
470. Узбекская ССР. Министерство культуры. Приказ по 

Министерству... 26. 27 февр. 1961 г. Об итогах работы кино- 
сети за 1960 год и мероприятиях по обеспечению выполнения 
плана 1961 года. [Т., 1961]. 24 с. 14 см. 1.500 зкз. Б. ц.— 
432-61

2Э



XXX. ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ
ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ

4. Библиографические указатели
471. Указатель отечественной литературы по здравоохране­

нию дореволюционного Узбекистана. (1868-1917). Сост. К. Г. 
Шишова и А. Н. Шавина. Т., Узмедгиз, 1961. 151 с. 23 см. 
(М-во здравоохранения УзССР. Гос. науч.-мед. б-ка). 1.000 
зкз. 60 к. В пер.— 327-61

XXXI. СПРАВОЧНИКИ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА. 
ЭНЦИКЛОПЕДИИ. КАЛЕНДАРИ. СБОРНИКИ 

СМЕШАННОГО СОДЕРЖАНИЯ
472. Академия наук Узбекской ССР. Ташкент. Научные ра­

боты и сообщения. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1960. 
23 см.

Кн. I. Отделение общественных наук. 337 с. с илл. и карт. 
650 зкз. 16 р. 10 к. [с 1/1 1961 г.— 1 р. 61 к.]. В пер.— Часть 
текста на узбек, яз.— Библиогр. в подстроч. примеч.— 396-61

ДОПОЛНЕНИЯ:

к К н и ж н о й  л е т о п и с и  з а  1 9 5 7  г о д
473. Астанов, А. Т. Донорство — почетное дело. Т., Гос­

издат УзССР, 1957. 10 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. 
Респ. дом сан. просвещения). 5.000 зкз. Б. ц.— 440-61

474. Синельникова, Д. Б. Роль семьи в воспитании здоро­
вого школьника. Т., Госиздат УзССР, 1957. 22 с. 20 см. 
(М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения).
3.000 зкз. Б. ц.— 490-61

475. Среднеазиатский университет им. В. И. Ленина. Таш­
кент. Ученые записки юридического факультета. Т., Гос­
издат УзССР, 1957. 23 см.

Вып. 3. 275 с. 1.000 зкз. Б. ц.— 188-61

к К н и ж н о й  л е т о п и с и  з а  1 9 5 8  г од
476. Гаевская, Л. С. Главные кормовые растения пастбищ 

Средней Азии. Самарканд, Изд-во Узбек, гос. ун-та, 1958. 
60 с. с илл. 22 см. (Узбек, акад. с.-х. наук. Всесоюз. науч.- 
исслед. ин-т каракулеводства). 500 зкз. Б. ц.— Библиогр: с. 
56-59 (70 назв.) — 479-61

477. Каршинский педагогический институт. Ученые запис­
ки. Карши, 1958. 20 см. (М-во просвещения УзССР...)

Вып. 1. 66 с. 400 зкз. Б. ц.— 212-61
30



478—486. Конференция писателей стран Азии и Африки. 
Ташкент. 1958. Информационный бюллетень. Т., 1958. 27 
см. (Пресс-бюро орг. ком. по проведению Конференции писа­
телей стран Азии и Африки). Б. ц.

7 октября 12 с. с илл. 300 зкз.— На англ. яз.— 430-61
То же. 12 с. с илл. 500 зкз.— На франц. яз.— 431-61
9 октября 15 с. с илл. 300 зкз.— На англ. яз.— 428-61
То же. 16 с. с илл. 300 зкз.— На франц. яз.— 427-61

11 октября 12 с. с илл. 300 зкз.— На англ.яз.— 426-61
То же. 12 с. с илл. 500 зкз.— На франц. яз.— 425-61

13 октября 12 с. с илл. 500 зкз.— 420-61 
То же. 12 с. с илл. 300 зкз.— На англ. яз.— 422-61
То же. 12 с. с илл. 500 зкз.— На франц. яз.— 423-61

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

Исторические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

487. Попов, А. В. Борьба Коммунистической партии за ук­
репление союза рабочего класса и дехканства в Туркестане. 
(1917—1920 гг.) [Самарканд]-Москва, 1961. 23 с. 22 см.
(Моек, ордена Ленина гос. ун-т им. М. В. Ломоносова. Ин-т 
повышения квалификации преподавателей обществ, наук)-. 
250 зкз. Б. ц.— 435-61

Экономические науки

Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к
488. Ризаев, Г. Р. Развитие сельского хозяйства Советско­

го Узбекистана. (1917—1958 гг. Из истории народного хозяй­
ства). Т., 1961. 35 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, об­
разования УзССР. Ташк. ин-т инженеров ирригации и меха­
низации сел. хозяйства). 200 зкз. Б. ц.— Список работ автора,, 
в конце текста (13 назв.) — 487-61

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
489. Каюмов, Ф. Экономические основы системы ведения 

сельского хозяйства в Хорезмской области. Т., 1961. 19 с. 
22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т экономики). 150 зкз. Б. ц.— 
333-61

490. Юлдашев, А. М. Проникновение русского монополи­
стического капитала в экономику Туркестана. (1900— 1917 
гг.) Т., 1961. 20 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т эконо­
мики). 150 зкз. Б. ц.— 334-61

31



Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
491. Абидова, 3. X. Исследование индивидуального угле­

водородного состава нзбаскентского бензина и разработка 
нового метода разделения смеси одно-, двух- и трехосновных 
бензолкарбоновых кислот. Т., 1961. 18 с.; 1 л. схем. 22 см. 
(Акад. наук УзССР. Объеднн. Учен, совет по химии Отд-ния 
геол.-хнм. наук). 170 зкз. Б. ц.— 439-61

492. Гумаров, Р. X. Роль кислородсодержащих функцио­
нальных групп угля в образовании брикетов и коксобрикетов 
Т., 1961. 19 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Объеднн. Учен, совет 
по химии Отд-ния геол.-хим. наук). 150 зкз. Б. ц.— 401-61

493. Кадыров, Ч. Ш. Конденсации ароматических соедине­
ний с циклическими эфирами в присутствии безводного хло­
ристого алюминия. Т., 1961. 23 с. 22 см. (Акад. наук 
УзССР. Объеднн. Учен, совет по химии Отд-ния геол.-хим. 
наук). 200 зкз. Б. ц.— 402-61

494. Крылов, Г. М. Исследование глиежей, их взаимодей­
ствие с клинкерными минералами и портланд-цементом в гид­
ротермальных условиях. Т., 1961. 17 с. 21 см. (Акад. наук 
УзССР. Объедин. Учен, совет по химии Отд-ния геол.-хим. на­
ук). 170 зкз. Б. ц.— Список работ автора, в конце текста (11 
назв.)— 516-61

495. Лубянская, М. Г. Определение малых количеств фтор- 
иона в водных растворах. Т., 1961. 10 с. 22 см. (М-во высш. 
и сред. спец, обазования УзССР. Среднеаз. политехи, ин-т). 
250 зкз. Б. ц.— 363-61

Физико-математические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

496. Кадыров, А. К вопросу о программах определений по­
правок часов из наблюдений на пассажном инструменте для 
целей службы времени. Т., 1961. 9 с. 22 см. (Акад. наук 
УзССР. Ташк. астрон. обсерватория). 170 назв. Б. ц.— 450-61

Биологические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

497. Абдуллаев, А. А. Изучение поведения и хозяйственная 
оценка коллекционных образцов разных видов хлопчатника 
на контрастных агрофонах. [Т.] — Л., 1961. 29 с. 21 см. 
(МСХ СССР. Всесоюз. ордена Ленина Акад. с.-х. наук им. 
В. И. Ленина. Всесоюз. науч.-нсслед. ин-т растениеводства). 
170 зкз. Б. ц.— 449-61

Х и м и ч е с к и е  н а у к и

32



498. Азизов, Ш. Г. Рост, развитие и урожай некоторых сор­
тов хлопчатника на фоне квадратно-гнездовых посевов с раз­
ным числом растений в гнезде. Т., 1961. 22 с. 22 см. (Акад. 
наук УзССР. Ин-т генетики и физиологии растений). 170 зкз. 
Б. ц.— 517-61

499. Богданова, М. X. Сравнительно-физиологическое изу­
чение показателей водообеспеченности различных сортов ку- 
курузы. Т., 1961. 19 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т ге­
нетики и физиологии растений). 170 зкз. Б. ц.— 437-61

500. Конычева, В. И. Биология цветения и плодоношения 
некоторых видов и гибридов гибискусов. Т., 1961. 19 с. 
22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т ботаники). 175 зкз. Б. ц.— 
406-61

501. Омельченко, М. В. Динамика развития коробочек и вы­
ращивание незрелых зародышей хлопчатника в искусственных 
условиях. Т., 1961. 22 с. 20 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т 
генетики и физиологии растений). 250 зкз. Б. ц.— 403-61

502. Петров, Б. М. Экология грызунов западной части Чат- 
кальского хребта и их значение на высокогорных пастбищах. 
Т., 1961. 19 с. 22 см. (МВО УзССР. Ташк. гос. ун-т им. В. И. 
Ленина). 200 зкз. Б. ц.— 339-61

Сельскохозяйственные науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

503. Аминов, X. Л. Некоторые вопросы биологии и агротех­
ники инжира в условиях Ташкентского оазиса. Т., 1961. 
16 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец, образования УзССР. 
Ташк. с.-х. ин-т). 250 зкз. Б. ц.— 404-61

504. Долгих, Г. Д. Поливной режим однолетних сеянцев и 
саженцев некоторых древесных пород на сероземных и лугово­

болотных почвах в Узбекской ССР и на луговых почвах в Турк­
менской ССР. Т., 1961. 19 с. 22 см. (Гос. ком. высш. и сред, 
спец, образования Совета Министров УзССР. Ташк. с.-х. ин-т). 
200 зкз. Б. ц.— 405-61

9

505. Халметов, И. Влияние условий коконозавнвки на каче­
ство коконов высокопродуктивных белококонных пород туто­
вого шелкопряда. Т., 1961. 32 с. 22 см. (Мв-о высш. и сред, 
спец, образования УзССР. Ташк. с.-х. ин-т). 300 зкз. Б. ц.— 
329-61

Медицинские науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

506. Га'фурбаев, М. К. Материалы изучения гигиены труда 
при механизированном хлопководстве. Т., 1961. 22 с. 22 см.

3 - 6 8 9  33



(М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 300 зкз. 
Б. ц.— 328-61

Фармацевтические науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
507. Пулатова, Т. Фармакогностнческое изучение некото­

рых видов лагохилуса. [Т.1, 1961. 26 с. 21 см. (Тартусский 
гос. ун-т.) 200 зкз. Б. ц.—451-61

Филологические науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
508. Ирисов, А. Повесть Абу Али ибн Сииы «Саламан и 

Ибсал». Т., 1961. 16 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т 
востоковедения им. Абурейхана Бируни). 150 зкз. Б. ц .— 
400-61

509. Низамиддинова, С. Имена числительные в современном 
узбекском литературном языке. Т., 1961. 20 с. 22 см. (Акад. 
наук УзССР. Ин-т языка и литературы им. А. С. Пушкина). 
170 зкз. Б. ц.— 518-61

510. Фазылов, Э. И. Категория залога в узбекском языке в 
сравнительно-историческом освещении. Т., 1961. 16 с. 2 2 
см. (Акад. наук УзССР. Ин-т языка и литературы им. А. С. 
Пушкина). 175 зкз. Б. ц.— 436-61

ПЕРЕЧЕНЬ ЯЗЫКОВ (КРОМЕ РУССКОГО),
НА КОТОРЫХ НАПЕЧАТАНЫ КНИГИ

Латин. 432
Рус.-узбек. 472
Узбек.-рус. 342, 369, 371



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Март 1961 г.

А

Абндова 3. X. 491 
Абдуллаев А. А. 497 
Авдеева Л. А. 469 
Азизов Ш. Г. 498 
Алехин К. К. 437 
Алимов И. А. 420 
Аминов X. Л. 503 
Арзуманов Ш М. 437 
Астанов А. Т. 473

Б

Бельская Е. М. 458 
Берлянд К. Т. 447 
Богданова М. X. 499

В

Васильев Г. С. 439 
Вахабов М. Г. 450

Г

Гаевская Л. С. 476 
Гафурбаев М. К. 506 
Гилязитдинов Д. М. 440 
Горн В. Н. 442 
Гумаров Р. X. 492

Д
Джаббаров М. 458 
Джалалов М. (о нем) 440 
Джамалов О. Б. 420 
Дмитриев Г. Л. 420 
Долгих Г. Д. 504

Е

Ефимов А. И. 439

3
Зальиман Л. Ф. 460 
Захидон В. 462 
Зотов А. 421

И

Ибрагннмова А. Ю. 420 
Икрамов К. А. 464 
Ирисов А. 508 
Ишантураева С. (о ней) 469

К .
Кадыров А. 496 
Кадыров Ч. Ш. 493 
Кантыцкий Я. Я. 442 
Качаев В. 465 
Каюмов Ф. 489 
Каюмова Р. 459 
Кокуев В. И. 441 
Конычсва В. И. 500 
Косоновский А. 459 
Крылов Г. М. 494 
Курочкин К. К. 442

Л

Литвин В. Г. 445 
Лубянская М. Г. 495

М

Менделеев Д. И. (о нем) 429 
Мокеева Н. А. 460 
Мухамеджанов Р. 459 
Мухамедов Ю. X. 446

Н

Навои А. (о нем) 462 
Низамнддинова С. 509 
Никольская А. В. 451 
Нурмухамедов М. 463

О
Омельченко М. В. 501 
Ошанин Л. В. (о нем) 418

П
Пармузин Б. 466 
Пахомова М. Г. 438



Перепелицина Л. А. 450 
Петров Б. М. 502 
Попов А. В. 487 
Пулатова Т. 507

Р
•

Райским Н. С. 449 
Риэаев Г. Р. 488 
Рудаков Г. М. 442
Рустамов С. 419

•

С

Синельникова Д. Б. 474 
Синицкий Д. 466 
Сираджиддннов М. 458 
Смирнов Н. 421 
Соколов Ф. А. 443 
Сорокин Е. 422 
Стародубцев С. В. 428 
Султанов А. С. 429

Т

Табачник А. И. 435 
Та Джимов Т. 423 
Титов-Омский В. 467

У

Ум ар о р С. И. 449

Ф

Фазылов Э. И. 510

• Халметов И. 505

Ц
Цапенко Н. Г. 423

Ч

Чабров Г. 421 
Чиннова В. А. 460

мл

Ш

Шавина А. Н. 471 
Шафрин А. Н. 444 
Шнстер Г. 434 
Шишкин В. А. 418 
Шишова К. Г. 471

Ю

Юлдашев А. М. 490

Я

Якубов Б. 421

X

Составители: М. Рахимова и Л. П. Котельникова

Тип. 2, Узглавиздата М- К. УзССР. гор. Янгиюль, ул. Чехова, 3
объем 2.25 п. л, формат 60х92*/|б. Зак. 689.



МУНДАРИЖА
I. Марксизм-ленинизм . . 1

II. Совет Иттифоқн Ком.чуиис- 
тик партияси . . . .  1

III. Бутуниттнфоқ Ленинчн 
Коммунистик Ёшлар Союз»

IV. Ижтимонй фанлар . . . .
V. Фалсафа- Ижтимоый-снёснй

ИҚТИСОД............................... 2
VI. Тарих ...................................
VII. Иқтисодий фанлар. Сиёсий

ИҚТИСОД . . . . . . . .
VIII. Халқаро муносабатлар. Чет 

мамлакатларнинг сиёсий ва 
иқтисодий аҳволи . . 2

IX- СССРнинг коммунистик қу- 
р и л и ш и ................................ ‘.

X. Планлаштирнш. Учёт. Идо-
ра қилишни уюштириш 3

XI. Молия •
XII. Меҳнат . . . • .

XIII. Давлат ва ҳуқуқ
XIV. Ҳарбий иш . . . '

XV. Табиий фанлар.
т и к а .....................

XVI. Техника. Саноат
XVII. Қишлоқ хўжалиги
XVIII. Транспорт. Транспорт маши­

насозлиги .........................8
XIX. А«юқэ • • * » • • • • •
XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий ов-

қ а т л а н и ш ............................•
XXI. Коммунал иш. Аҳолига маи-

ший хизмат кўрсатнш . .
XXII. Соғлнқни сақлаш. Меди­

цина ....................................8

партия

. . 3

. . 4
• • . • 
Матема- 
- . 4
. . 5
• . 5

СОДЕРЖАНИЕ 
I. Марксизм-ленинизм

II. Коммунистическая 
Советского Союза .

III. Всесоюзный Ленинский Ком­
мунистический Союз Моло­
дежи ......................... • .

IV. Общественные науки . . .
V. Философия. Общественно-по­

литические учения • . . .
VI. История . . • . . . 21

VII. Экономические науки. По­
литическая экономия . . .

VIII. Международные отношения. 
Политическое и экономичес­
кое положение зарубежных
стран . . • ........................

IX. Коммунистическое строи­
тельство СССР . . .  21

X. Планирование. Учет. Орга­
низация управления . . 22

XI- Ф и н а н с ы ...............................
XII. Т р у д ................................... 22

XIII. Государство и право . 22
XIV- Военное д е л о ........................

XV- Естественные науки. Матема­
тика ...................................... 23

XVI. Техника. Промышленность 23
XVII. Сельское хозяйство . . 24
XVIII. Транспорт. Транспортное

машиностроение . . . 25
XIX- С в я з ь .................................. 25
XX. Торговля. Заготовки. Об­

щественное питание . . .
XXI. Коммунальное дело.. Быто­

вое обслуживание населения
XXII. Здравоохранение. Меди­

цина .......................................25XXIII. Физкультура. Спорт . 9
XXIV. Маданият. Маориф- Фан 9 __
XXV. Филология Тилшунослик 13 XXIII. Физическая культура. Спорт,
ц-ц-чгт ...... ......... 3 г ___ - XXIV. К\-льт\'оа. Просвещение.XXVI. Адабиётшунослнк. Бадннй

адабиёт. Фольклор . . 13
XXVII. Болалар учун адабиёт . 16

XXVIII. Санъат . . . .  16
XXIX. Атеизм. Фан ва дин. Дин 16
XXX. Матбуот. Кнтобшунослнк.

XXIV. Культура. Просвещение.
Наука . 26

XXV. Филология. Языкознание 28
XXVI. Литературоведение. Худо­

жественная литература.
Фольклор . • . . - 28

Кутубхона иши. Библиог- XXVII. Литература для детей 29
рафия • .............. 17ХХ\ПЧ. И с к у с с т в о ................29

XXXI. Умумий характердаги спра- XXIX. Атеизм. Наука и религия.
вочниклар. Энциклопедиялар. Религия • ................... • •
Календарлар. Аралаш мун- ^ХХ. Печать. Книговедение. Бии- 
дарижалн тўпламлар . . . лиотечное дело. Библиогра-
Китоб летопиенга қФшимча- *РНЯ • • • • • • * •
л а р  .  |7 XXXI. Справочники общего харак-
Тиллар рўйхатн I 1 . 17 теРа- Энциклопедии. Кален-
Исмлар курсаткичн . . 18 дари. Сборники смешанного

со д ер ж ан и я .............. 30
Дополнения к Книжной ле­
тописи . . . . . .  30
Авторефераты диссертации 31 
Перечень языков . . . 33 
И ионной указатель . . ЗЬ


